6.194/74, e por tudo mais que dos autos consta, Julgo PROCEDENTE EM PARTE os pedidos iniciais,
resolvendo o mérito, nos termos do artigo 487, I, do CPC, para condenar a SEGURADORA LÍDER DOS
CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT ao pagamento da importância de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta
e sete reais e cinqüenta centavos) a JULIO CESAR OLIVEIRA REZENDE, a título de indenização, corrigida

monetariamente desde a data do sinistro, mais juros de mora de 1% (um por cento)ao mês contados da
citação. Diante da distribuição do ônus da sucumbência, condeno ambas as partes ao pagamento de

[...]

DPVAT S/A, em razão do acidente automobilístico ocorrido que lesionou o Autor, causando-lhe graves
lesões corporais.

 

Consta na inicial, que o Autor pleiteia o recebimento de valor correspondente ao valor fixado pelo art. 3º,
inciso II, da Lei nº 6.194/74, com as deduções devidas em razão do grau da lesão, que importa em R$
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), além de danos morais.

Após regular andamento do feito, a Juíza singular julgou procedente em parte os pedidos autorais,
por entender que o valor pago foi devido.

Irresignado, o postulante apresentou Apelação Cível, alegando que a perícia oficial está desconexa com

[...]

dotada de conhecimentos especiais que, tecnicamente, pode concluir, com mais segurança,
sobre o fato.”

 

No que pertine à apreciação equitativa de fixação de honorários, trata-se de feito cuja solução resultou
na condenação da Apelada a pagar ao Autor a importância de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e
sete reais e cinqüenta centavos), razão pela qual reputo como razoável a aplicação da apreciação
equitativa para a fixação dos honorários sucumbenciais.

Em verdade, a apreciação equitativa visa evitar o enriquecimento sem causa ou a fixação em valores
irrisórios, motivo pelo qual o arbitramento dos honorários sucumbenciais deve observar os princípios da